²³ Per un quadro d'insieme cfr., da ultimo, G. MINNUCCI, *Alberico Gentili (1552-1608)*, in *Law and the Christian Tradition in Italy, the legacy of the great jurists*, a cura di O. CONDORELLI, R. DOMINGO, London-New York, 2020 ("Law and Religion"), 281-296; ID., *Alberico Gentili a Oxford. L'esperienza, le controversie, il metodo, di un giurista italiano nell'Inghilterra elisabettiana*, in *Iura communia. Scritti in ricordo di Mario Montorzi*, a cura di D. EDIGATI, M.P. GERI, Pisa, 2022, 419-452, in part., 437-443, entrambi con ampie indicazioni bibliografiche.

²⁴ A. GENTILIS *De legationibus libri tres*, cit., II. XI, 62-63: "...Finis huius tractatus, quo causas explicamus, propter quas legatis iura non tribuuntur legationum, duas dabit mihi residuas quaestiones. Atque una de excommunicatis est: altera de eo homine, qui in principem aliquid ante commisit, quam ad illum legationem susceperit... Et ita sane iudico, ne propter religionis disidia debeant iura legationum conturbari...".

fatto consolidato²⁵, ma vi sono anche ragioni più profonde che sorreggono i suoi convincimenti.

Uno degli argomenti che il Nostro giurista utilizza a sostegno del suo punto di vista, e che esporrà pochi anni dopo anche nella *De iure belli Commentatio prima*, è costituito dalla convinzione che il diritto religioso disciplini esclusivamente i rapporti fra gli uomini e Dio, un diritto che, pertanto, non può interferire nelle relazioni umane²⁶: “...Secundum argumentum, quo ego in istam definitionem inclino, illud est: quia religionis ius hominibus cum hominibus non est, sed cum Deo. Cum Deo enim communio nobis religione intercedit: nam haec est inter homines, et Deum. ratio: quia est religio scientia diuini cultus, et habitus obseruantiae eius, quo habitu nos cum Deo deuincimur et religamur...”.

La religione, infatti, riguarda unicamente il culto divino e l’osservanza di quei precetti che a ciò ineriscono direttamente, talché i rapporti umani all’interno della comunità sotto il profilo religioso vengono disciplinati solo in ragione dei vincoli instaurati dalla stessa con Dio. Né la *communio* fra gli uomini e Dio potrebbe essere regolata dal diritto naturale che, alla luce della definizione che si rinviene

²⁵ *Ibid.*, II, XI, 63: “...Equidem scimus, Venetorum legationes ab aliis Christiani nominis principibus eodem illo tempore admissas, nunc a Pontificiis admitti, quae a Protestantibus proficiscuntur: et contra. Est et cum Maumethistis commercium legationum. Et ita sane iudico, ne propter religionis disiidia debeant iura legationum conturbari. Primum quia et nunc apud omnes sic agitur, et olim quoque actum est semper. Dixi de iis, qui se Christianos profitentur. Res explorata est, quod habent ius legationis apud Turcam Persae, qui haeretici apud Turcam sunt. De Iudaeis, qui alios, et Israelitas legationes admiserint, quid narrem, quod ignorat nemo? ...”.

²⁶ *Ibid.*, II, XI, 63, con rinvio *in marg.*: Pi. gr. 4. c. 35. Mor. Phi. (*Vniversa philosophia de Moribus*. FRANCISCO PICCOLOMINEO *senense*, in *Academia Patavina philosopho primo in Gradus decem redacta*, Venetiis, apud Franciscum de Franciscis Senensem, 1594, 182, lett. A). Gentili esprimerà gli stessi concetti pochi anni dopo scrivendo la *De iure belli Commentatio prima* (A. GENTILIS *De iure belli Commentationes duae*, Lugduni Batavorum, apud Iohannem de la Croy [ma London, John Wolfe], 1589, *Commentatio prima*, D3ii, ma E3ii), ove un esplicito rinvio al *De legationibus* e, ancora più avanti, nell’epistola indirizzata al Rainolds il 22 novembre 1593 (MINNUCCI, *Diritto e teologia*, cit., 66, n. 69), nel *De iure belli* (A. GENTILIS *De iure belli*, Hanoviae, excudebat Guilielmus Antonius, 1598, I.IX, 64-65) e, infine, nel *De nuptiis* (A. GENTILIS *De nuptiis*, cit., 43, “De theologia, et religione, Cap. viiii”).– Per un approccio interpretativo a questo percorso gentiliano cfr., da ultimo, G. MINNUCCI, «*Bella religionis causa mouenda non sunt*». *La libertas religionis nel pensiero di Alberico Gentili*, in *Nuova Rivista Storica*, 2018, 993-1018.

nelle fonti (*Dig.* 1.1.1.3) – fonti che peraltro Gentili esplicitamente non cita²⁷ – è ciò che la natura insegna a tutti gli esseri animati non esclusi, ovviamente, gli animali: fra questi ultimi e gli uomini non vi è, infatti, alcuna *communio*. Il diritto religioso, in conclusione, se regola i rapporti umani, non contempera le relazioni fra gli uomini, ma quelle fra loro (intesi come singoli o come comunità) e Dio²⁸. Ne consegue che risultano del tutto illecite le guerre mosse per causa di religione (*Bella religionis causa mouenda non sunt*)²⁹: concetti appena accennati, che Alberico avrà modo di approfondire nel decennio successivo³⁰, sui quali pertanto si potrà tornare nuovamente a riflettere.

²⁷ Vi farà ancora riferimento nel 1594 nell'epistolario col Rainolds, nel *De nuptiis*, e le alleggerà nel *De iure belli* (cfr. *infra*, nn. 28, 30). Il testo di *Dig.* 1.1.1.3 così corre: "Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est..."; nonché *Inst.* 1.2.

²⁸ A. GENTILIS *De legationibus libri tres*, cit., II, XI, 63-64: "...At istam communionem, et ius istud inter homines non est: nisi tu communionem, sic accipis ut in iure naturali dicitur, quod non hominum modo est sed et brutorum omnium animalium: ut enim illud non est, quia ipso inter bruta et homines iudicetur, sed quoniam in ipsum tum homines, tum bruta mouentur: ita et ius religionis inter homines sit, non quod homines hominibus ea obstringat, verum quia omnes erga Deum religionem profitentur. Quid haesitamus? Patet rem ita esse: nam religio ex hominibus non est: neque nisi ad Deos Ethnici retulerunt. Itaque non est iuris gentium communio. Haec enim naturali ratione est. Et si haec ita sunt, qui ex religionis dissidio iura gentium violantur? Qui pereunt legationes? ...". Si veda, per l'esposizione di analoghi concetti, il I Libro di *De nuptiis*, cit., I, VII, 38: "... Quia ius non sit, ubi communio non est. Et nobis cum brutis nulla communio est. Et erit igitur ius humanum, quod inter homines est. Ius autem diuinum, quod est, non dico inter Deos, ut olim ex parte aliqua dixissent ethnici... Sed quod est inter personas Trinitatis sanctissime, et quod inter Deum, et hominem est...".

²⁹ A. GENTILIS *De legationibus libri tres*, cit., II, XI, 64.

³⁰ Cfr., ad esempio, l'epistola di Gentili al Rainolds, dell'8 febbraio 1594: "...et sic ingeniosissimus Hotomanus, dum non uidet, brutis et hominibus, inter bruta et homines ius esse, aut legem ullam, disputat contra illam definitionem iuris naturalis, *ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit* (*Dig.* 1.1.1.3, *Inst.* 1.2): quia ius non sit, ubi communio non est: et nobis cum brutis nulla communio est: nullum igitur nobis cum brutis ius: nullum igitur ius naturale..." (MINNUCCI, *Diritto e teologia*, cit., 226); nonché A. GENTILIS *De iure belli*, cit., I, XXV, 202: "Sic est non modo ciuile ius sponso, et vinculum inter ciues, et ius gentium inter gentes, sed et naturale hominum inter homines. Et nostri legum conditores non fuerunt reprehendendi: qui ius definierint naturale, quod natura omnia animalia docuit. Etsi non sit tamen ius, id est communio, homines inter et animalia...". *in marg.*: "l. i. de legi. (*Dig.* 1.3.1); l. i. de iust. (*Dig.* 1.1.1); *Inst.* de iu. na. (*Inst.* 1.2.); ubi Hot. (F. HOTMANNI *Commentarius renovatus in Institutiones Iustiniani*, I, 2, in *Opera*, II, coll. 19ab, 22b, 24a)".

3. *La polemica col teologo puritano John Rainolds (1593-1594)*

I dissensi del Gentili con gli ambienti teologici risalenti alla metà degli anni Ottanta, ovviamente sopiti allorché il giurista si era trasferito in Germania al seguito di Orazio Pallavicino, erano destinati di lì a poco a riemergere in tutta la loro complessità subito dopo il suo rientro in Inghilterra, al momento in cui gli veniva conferita la titolarità della cattedra di regio professore di *civil law* a Oxford (1587). È ormai accertato, infatti, che tra la fine degli anni Ottanta e l'inizio degli anni Novanta, subito dopo la pubblicazione delle *De iure belli commentationes* (1588-1589), si apriva una polemica fra Gentili e Rainolds, in relazione al tema del *mendacium*³¹ cui seguiva, poco dopo, uno scontro ancora più aspro relativo alle rappresentazioni teatrali.

Risale ai primi anni Novanta, infatti, la controversia sugli spettacoli teatrali fra William Gager e John Rainolds relativa alla legittimità, da parte degli attori, di ricoprire ruoli e di indossare vesti femminili (si ricordi che alle donne era proibito calcare le scene), in violazione delle disposizioni del Deuteronomio (*Deut.* 22.5)³². Subito dopo, nel giugno 1593, Alberico Gentili pubblicava la *Commentatio ad legem III. Codicis de professoribus et medicis*³³ nella quale non solo implicitamente difendeva la posizione del Gager, ma metteva in discussione la possibilità che i teologi potessero occuparsi legittimamente della questione oggetto di dibattito, giungendo fino al punto di sostenere che, mentre da un lato riconosceva senza dubbio l'influenza che l'elaborazione teologica avrebbe potuto esercitare sul suo pensiero in materia religiosa, una analoga importanza non avrebbe potuto attribuirgli *in re morali et politica*³⁴: come nelle sue